
••Р-

УТВЕРЖДЕНО 
заседании ушного совел 

Предстатель л ч
— 7Д7;

ШИЕ
го авгончуНого образовате.

ниверситета 24.12.2021 г.
ета университета

В.Д. Богатырев

!ЛЬНОГО

РЕ
учёного совета федерального государе rh^i

учреждения высшего образования «Самаре льный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева» от 22 октября 2021 года 

по вопросу «О молодёжной политике университета»

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебно-воспитательной работе 
М.М. Леонова, учёный совет отмечает следующее.

Федеральным Законом от 30 декабря 2020 года №489-ФЗ «О молодёжной политике в 
Российской Федерации» определены цели молодёжной политики, в том числе: создание 
условий для участия молодёжи в политической, социально-экономической, научной, 
спортивной и культурной жизни общества; повышение уровня межнационального 
(межэтнического) и межконфессионального согласия в молодёжной среде; формирование 
системы нравственных и смысловых ориентиров, позволяющих противостоять идеологии 
экстремизма, национализма, проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по 
признакам социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим 
негативным социальным явлениям; формирование культуры семейных отношений, поддержка 
молодых семей, способствующие улучшению демографической ситуации в Российской 
Федерации.

Реализация этих целей в стенах Самарского университета предусматривает проведение 
большого комплекса мероприятий. В план внеучебной работы Самарского университета на 
2021 год включено 127 мероприятий, охватывающих различные направления молодёжной 
политики. В университете функционируют 98 студенческих объединений, в орбиту которых 
вовлечено 6560 студентов, что составляет 56,1 % от контингента обучающихся.

В Самарском университете созданы необходимые условия для научной, спортивной, 
общественной и творческой самореализации обучающихся. В университете работают три хора, 
восемь студенческих театров эстрадной миниатюры, три команды КВН, танцевальные кружки, 
литературный клуб. Большой популярностью пользуется «Студенческая весна». В октябре 
2021 года в первом корпусе Самарского университета была открыта Универ-студия, которая 
станет площадкой для размещения пресс-центра Всероссийской студенческой весны. В 
освещении этого события примут участие 20 студенческих СМИ Самарского университета, 
объединяющие 170 человек. В соответствии с Программой развития Самарского университета 
на 2021-2030 годы, планируется создание международного молодёжного информационного 
агентства, нацеленного на продвижение социально-ориентированных событий в молодёжной 
среде, обмен опытом проектной деятельности, укрепление и развитие международных связей 
молодых учёных.

Университет реализует программу развития студенческого спорта. Работают сборные 
команды, физкультурные секции и клубы (всего - 34). За последние пять лет привлечено 35, 4 
млн. руб. грантовых средств на развитие спортивной и творческой деятельности. В 2021/22 
учебном году планируется обновление ряда спортивных площадок университета на средства 
гранта Минобрнауки России в размере 15 млн. руб.

Пандемия COVID-19 обусловила развитие медицинского волонтёрства в стране. В 
октябре 2021 года по запросу министерства здравоохранения Самарской области 28 волонтёров 
были направлены университетом для оказания помощи медицинским учреждениям. 
Необходимо развивать медицинское направление в работе Волонтёрского центра Самарского 
университета, подготовить программу деятельности медицинских волонтёров на следующий 
год.

В Самарском университете учатся более тысячи иностранных студентов, что делает 
приоритетным направление межнационального и межконфессионального согласия в 
молодёжной среде. Важным шагом по пути развития этого направления молодёжной политики 
станет открытие в декабре 2021 года Регионального центра развития публичной дипломатии и 
международных отношений имени Е.М. Примакова. В настоящее время при центре 
формируется сеть студенческих клубов (французский, немецкий, китайский, турецкий, 
испанский, клуб Юнеско), нацеленная на организацию общения студентов с российскими и 
^[рубежными экспертами, получение ими навыков публичной дипломатии.



Программа развития Самарского университета предполагает формирование системы 
поддержки реализации идей обучающихся. Представляется целесообразным создать 
молодёжный проектный офис для организации участия обучающихся Самарского 
университета во Всероссийской форумной кампании и иных грантовых конкурсах.

В Самарском университете внедрена программа гражданско-патриотического 
воспитания, нацеленная на пропаганду государственной символики, а также формирование 
системы ценностей с учётом многонациональной основы Российской Федерации. Многие годы 
в университете работает студенческое военно-патриотическое объединение «Сокол», 
историко-патриотический клуб. При этом, положения нового закона «О молодёжной политике 
в Российской Федерации» предполагают существенное расширение перечня мероприятий, 
нацеленных на профилактику идеологии экстремизма и дискриминации.

Для утверждения предлагаются следующие приоритеты и основные направления 
молодёжной политики университета:

- поддержка реализации идей обучающихся; развитие системы сопровождения 
молодёжных инициатив, стимулирования обучающихся к участию во Всероссийской 
форумной кампании, грантах и конкурсах;

- развитие научно-практических объединений и научных сообществ обучающихся;
- вовлечение обучающихся в волонтёрскую деятельность и социально-значимые 

проекты, в том числе в сфере экологии, безопасности и работы с людьми, нуждающимися в 
особой поддержке;

- развитие деятельности студенческих средств массовой информации; формирование 
системы нравственных и смысловых ориентиров, позволяющих противостоять идеологии 
экстремизма;

- реализация мер поддержки молодых сотрудников и обучающихся за достижения в 
научной, инновационной и других направлениях деятельности;

- развитие системы адаптации обучающихся к трудовой деятельности; организация 
стажировок и практик обучающихся в ведущих научно-исследовательских центрах;

- формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых семей.

Учёный совет постановляет:
1. Утвердить приоритеты и основные направления молодёжной политики Самарского 

университета до 2025 года.
2. Включить в работу Волонтёрского центра Самарского университета направление 

«медицинское волонтёрство». Подготовить программу деятельности медицинских волонтёров 
на 2022 год.

Ответственный: директор Волонтёрского центра В.Г. Батров.
Срок исполнения - 01.12.2021 г.
3. Создать молодёжный проектный офис для организации участия обучающихся 

Самарского университета во Всероссийской форумной кампании, а также грантовых конкурсах 
разного уровня (муниципальных, региональных, общероссийских).

Ответственный: проректор по учебно-воспитательной работе М.М. Леонов.
Срок исполнения - 01.02.2022 г.
4. Предусмотреть в плане внеучебной работы Самарского университета на 2022 год 

мероприятия по профилактике экстремизма и национализма в деятельности молодёжных 
объединений.

Ответственный: начальник управления внеучебной работы М.Г. Резниченко.
Срок исполнения - 01.12.2021 г.
5. Создать студенческое международное информационное агентство, обеспечивающее 

планомерный рост присутствия Самарского университета в новых медиа. Подготовить переход 
на двуязычное вещание (русский и английский языки) к 2025 году.

Ответственные: начальник управления внеучебной работы М.Г. Резниченко, проректор 
по учебно-воспитательной работе М.М. Леонов.

Срок исполнения - 01.12.2022 г.

Контроль за выполнением данного решения возложить на проректора по учебно- 
воспитательной работе М.М. Леонова.


